令和６年１１月５日

国立大学図書館協会加盟館長 殿

国立大学図書館協会北海道地区協会理事館

北海道大学附属図書館長 山 本 文 彦

     〔公印省略〕

国立大学図書館協会地区協会助成事業 北海道地区協会令和６年度企画事業

「図書館業務における DX 化の現状と課題について」の開催について（通知）

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、当地区協会では、標記講座を下記のとおり開催することといたしましたので、お

知らせします。

 貴館の職員にご周知くださるとともに、参加ご希望の場合は、別紙「開催要項」を確認

の上、下記の方法でお申込みください。

記

１．日  時   令和 6(2024)年 12 月 3 日（火） 13：15～15：30

２．開催方法   オンライン

３．内  容   別紙「開催要項」を参照のこと

４．申込方法   下記 Webフォームからお申込みください。

         https://forms.gle/VXXAAALbVXf5Vbh28

５．その他   （問合せ先）

       北海道大学附属図書館管理課庶務担当

         E-mail：  shomu@lib.hokudai.ac.jp

                  Tel   ： 011-706-2967

以上

https://forms.gle/VXXAAALbVXf5Vbh28
mailto:shomu@lib.hokudai.ac.jp

別紙

国立大学図書館協会北海道地区協会 令和 6 年度企画事業 開催要項

「図書館業務における DX 化の現状と課題について」

１．趣旨

令和 6 年 4 月開催の第５６回国立大学図書館協会北海道地区協会総会において、「図書館

業務における DX 化の現状と課題について」が協議題として取り上げられた。改めて実務者レ

ベルでのイベントを開催することにより、図書館業務における DX 加速および図書館サービス

の向上を図る。

２．日時・開催方法

日   時： 令和 6 年 12 月 3 日(火) 13：15～15：30

開催方法： オンライン形式

３．参加申込等

参加資格： 主に北海道地区の大学図書館に勤務されている方

※北海道地区以外の大学図書館職員の方の参加も可能です。

定   員： 設定なし

申込方法： 下記 Web フォームよりお申込みください。

    URL： https://forms.gle/VXXAAALbVXf5Vbh28

問合せ先： 北海道大学附属図書館管理課庶務担当

E-mail : shomu@lib.hokudai.ac.jp

TEL: 011-706-2967  FAX: 011-747-2855

４．プログラム

13:00 - 13:15

13:15 – 13:20

13:20 – 14:00

14:00 – 15:30

接続開始

開会

第 1 部 DX に関する基調講演（小樽商科大学 沼澤政信氏による講演）

第 2 部 DX に関する事例報告

長嶋 岳生(北海道大学)

原 亜喜子(北見工業大学)

加藤 舞(東北大学)

川村 拓郎(広島大学)

https://forms.gle/VXXAAALbVXf5Vbh28

５．講師プロフィール

沼澤 政信 氏

小樽商科大学商学部社会情報学科教授。同大学副学長、附属図書館長、DX 推進室長、IR

室長。1999年3月北海道大学大学院工学研究科情報工学専攻博士後期課程修了。1999

年 日本学術振興会 PD特別研究員。2000 年 4 月小樽商科大学助教授、2016年同大学

教授となり現在に至る。教育工学、人工知能、計算機科学の研究に従事。

６．主催・後援及び企画

主   催： 国立大学図書館協会北海道地区協会

後   援： 北海道地区大学図書館協議会

企画運営： 国立大学図書館協会地区協会助成事業企画ワーキンググループ